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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na léčivé rostliny, jejich využití a účinky při léčení

běžných onemocnění. V práci jsou shrnuty některé účinky léčivých látek obsažených

v rostlinách a byliny, které je vhodné použít při vybraných nemocech. Výzkumná část se

zabývá mapováním metod léčení a výrobou bylinných produktů mezi vysokoškolskými

studenty. Diplomová práce také zjišťuje, jestli se přiklání studenti k používání více bylinné

léčby nad klasickými farmaceutickými léky, a zda jsou dle nich dostupné informace

ve školách dostačující.
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ABSTRACT

The diploma thesis concentrates on medicinal plants, their use and effects in the

treatment of diseases. The thesis summarizes some effects of medicinal substances contained

in plants and herbs. They are suitable for use in selected diseases. The research part of

diploma thesis deals with the mapping of methods of treatment and production of herbal

products among university students. The thesis also examines whether students are inclined

to use more herbal therapy over conventional pharmaceutical drugs. It investigated whether

information on herbs in schools sufficient.
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1 Úvod

Účinky léčivých rostlin jsou známy již z dávné doby, kdy je naši předkové aplikovali

při různých potížích a neduzích. Postupem času se využívala bylinná léčba více a docházelo

k jejímu poznávání a zdokonalování. V průběhu let zažila vzestupy a pády, nikdy však

nevymizela. V 19. století s příchodem chemického a farmaceutického průmyslu začal zájem

o rostlinnou léčbu upadat, protože do popředí přišla léčba chemická. I v dnešní době jsou

farmaceutické firmy na vzestupu.

Do podvědomí veřejnosti se dostává stále více informací o účincích léků a léčiv.

Přestože klasickou medicínu nelze plně nahradit bylinnými přípravky, mnoho lidí se obrací

k alternativním metodám léčby. Fytoterapii je možné aplikovat jako preventivní opatření

spolu s léčbou běžných onemocnění.

Tato práce byla rozdělena na dvě části. V první části, teoretické, jsou definovány

pojmy, které jsou dále v práci užívány, a shrnuty možnosti využití a zpracování rostlinných

částí. Cílem je předestřít využití doma vyrobených rostlinných produktů. V práci se také

zabývám historií a současností bylinné léčby, její zdokonalování a užívání.

Hlavní účinky rostlin zajišťují sekundární metabolity. Bez těchto látek rostlina

nebude mít léčivé účinky, proto je zařazena kapitola pojednávající o této problematice, která

má za cíl seznámit s některými sekundárními metabolity a jejich působením na lidský

organismus.

V poslední kapitole teoretické části práce se zabývám terapeutickým účinkem

léčivých rostlin na různé orgánové soustavy. Kapitola pojednává o vybraných běžných

onemocnění, které je možné léčit bylinami, jejich produkty či jejich kombinací.

Protože v současnosti média plně propagují zdravý životní styl, nárůst prodeje

biopotravin ale také informace o farmaceutických výrobcích, které se kvůli škodlivosti

nemohou prodávat, alternativní směry medicíny jsou více v povědomí. Proto má výzkumná

část práce za cíl zjistit, zdali studenti vysokých škol více aplikují alternativní způsob léčby

(fytoterapii) nebo zůstávají u klasické medicíny. Zjišťuje také, jaké metody upřednostňují

při různých běžných onemocnění. Ve výzkumu, který byl proveden dotazníkovým šetřením,

se zkoumalo, jestli se studenti zajímají o vedlejší a nežádoucí účinky léčiv a kde informace

získávají. Praktická část se tedy zabývá zpracováním dotazníkového šetření a jeho

vyhodnocení.
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2 Rostlinné látky – pojmy

Ve své práci používám mnoho pojmů a termínů týkajících se bylin, léčivých rostlin

či jejich částí. Zde budou uvedeny některé důležité pojmy vyskytující se v této práci a jejich

charakteristika, se kterou jsou zde používány.

2.1 Léčivá rostlina

Za léčivé rostliny jsou považovány takové druhy rostliny, které obsahují alespoň

jednu účinnou látku či několik najednou. Některé rostliny mají pouze jednu takovou složku,

jiné jich mají víc, které působí současně. Z takové rostliny se používají sbírané a usušené

části (drogy) – kořeny, stonky, listy, květy, plody, semena. Z nich se poté jednotlivé účinné

látky mohou extrahovat (Jirásek, 1986).

2.2 Přírodní léčiva

Přírodní léčiva jsou látky nebo směsi látek, které pocházejí z biologického materiálu.

Mohou být rostlinného či živočišného původu. Tato léčiva působí na organismus

profylakticky, diagnosticky, terapeuticky a případně ovlivňují některé fyziologické funkce.

Pod pojmem léčivo se rozumí léčivá látka nebo léčivé přípravky (Mika, 1991).

2.3 Syntetická léčiva

Naproti tomu syntetická léčiva jsou látky, které byly vytvořeny chemickou cestou,

aby nahradily do té doby užívané léčivé byliny. Syntetické léky mohou být založeny

na rostlinném výtažku nebo mohou být vytvořeny z anorganických látek (Mann, 1996).

2.4 Droga

Tento velmi kontroverzní pojem je českou zdravotnickou legislativou vnímám jako

návyková látka a farmakognostický pojem droga se nahrazuje termínem rostlinná látka

(Jahodář, 2006). O původu tohoto slova se literatura neshoduje. Některá uvádí, že slovo

pochází z holandštiny, jinde zase ze španělštiny nebo je odvozeno ze středoněmeckého

slova. Ve významu se už tolik neliší. Droga je z farmakognostického hlediska označení

pro léčivou rostlinu, její orgán nebo produkt, který je následně použit ve farmacii a medicíně

(Jirásek, 1986). Jedná se o upravenou i neupravenou usušenou část rostliny, která slouží

k výrobě léčiv nebo se přímo používají k léčení. Droga se může používat buď přímo, nebo
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se z ní připravuje například čaj, tinktura, sirup či extrakt. Dnes se z drogy izolují čisté látky,

které se poté využívají k průmyslově vyráběným lékům (Rubcov, 1984).

2.5 Účinné látky

Rostlina vytváří spoustu účinných látek, které dělíme na dvě velké skupiny podle

jejich chemismu. Máme pro ně ne zcela přesné označení – jsou to látky primárního a

sekundárního metabolismu.

Produkty primární látkové výměny jsou obsaženy ve všech rostlinách ve velkém

množství. Proto se hovoří o některých z nich jako o zásobních, o nepostradatelném

energetickém zdroji a v neposlední řadě jako o stavebních látkách. Bez těchto produktů

primárního metabolismu rostlina hyne (Jirásek, 1986). Touto látkovou výměnou vznikají

primární metabolity, které zahrnují hlavně bílkoviny, tuky, sacharidy, organické kyseliny a

spoustu dalších, pro organismus esenciálních produktů (Rubcov, 1984).

Mimo hlavní účinné látky rostliny vytvářejí i vedlejší metabolity, vzniklé sekundární

látkovou přeměnou, a jsou často velice specializované. V bylině se vyskytují v malém

množství, a proto jsou charakteristické pro určité skupiny rostlin, někdy jen druhy. Mezi tyto

látky patří i takové, které jsou významné z hlediska léčivosti pro lékařské účely. Někdy

působí samostatně, v opačném případě v součinnosti s jinými metabolity. Produkci těchto

látek jde ovlivnit správným pěstováním a znalostí vhodných podmínek pro konkrétní

rostlinku (Rubcov, 1984).
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3 Možnosti využití drog

Způsobů, kterými se dají jednotlivé části rostlin využít, je mnoho. Již v minulosti se

léčitelé a lékárníci zabývali přípravou různých druhů bylin a bylinných směsí. Proto dnes

víme, jak získat maceráty, nálevy, odvary, tinktury, různé masti a krémy, výtažky z bylin,

sirupy a mnoho dalších.

Po usušení se nejčastěji drogy krájí na menší kousky různé velikosti podle toho, aby

se zachovala jejich nevyšší možná míra využitelnosti účinných látek při pozdějším

vylouhování a dalším zpracování na léčivé přípravky (Rubcov, 1984).

3.1 Macerace

V případě macerace se jedná o metodu, kdy se přelitím či namáčením bylinného

materiálu ve studené vodě získá výluh neboli macerát. Rostlina nebo její část se musí

namáčet po dobu dvanácti hodin, během které se z rostliny uvolní jen látky snadno rozpustné

ve vodě. Poté se získaná tekutina přecedí. V rostlinných olejích či organických

rozpouštědlech se ponechává na slunci nejméně dva týdny. Této metodě se pak říká solární.

Macerace se využívá k výrobě stolních olejů nebo se výluh přidává do léčivých přípravků

pro lokální aplikaci (Farmer-Knowles, 2011).

3.2 Nálev


[…]


e. odvary 1 2 3 4

f. koupele 1 2 3 4

g. tinktury 1 2 3 4

h. mýdla 1 2 3 4

i. šampóny 1 2 3 4

j. vína 1 2 3 4

k. jiné 1 2 3 4

7. Pokud někdy vyrábíte domácí bylinné přípravky, na jaký typ onemocnění je

aplikujete?

(1 – vždy, 2 – často, 3 – občas, 4 – málokdy, 5 – nikdy)

a. nachlazení (kašel, rýma) 1 2 3 4 5

b. bolest (hlava, záda, klouby atp.) 1 2 3 4 5

c. zažívací problémy (nadýmání, zvracení atp.)

1 2 3 4 5

d. kožní problémy (akné, opar, svědění kůže atp.)

1 2 3 4 5

e. jiné 1 2 3 4 5

8. Uveďte, jakou léčbu volíte při nachlazení (kašel, rýma, nevolnost, bolest, …):

Léčbu volím: 1 – vždy, 2 – často, 3 – občas, 4 – málokdy, 5 – nikdy.

a. dostupné léky (paralen, brufen atp.) 1 2 3 4 5

b. dostupná bylinná léčiva 1 2 3 4 5

(bylinné čaje, směsi k inhalaci, kloktadla, bylinné kapky atp.)

c. domácí bylinné přípravky 1 2 3 4 5

d. jdu k lékaři 1 2 3 4 5

e. odpočívám 1 2 3 4 5

9. Uveďte, jakou léčbu volíte při problémech se zažíváním (nadýmání, nevolnost,

zvracení, zácpa, průjem, …).

Léčbu volím: 1 – vždy, 2 – často, 3 – občas, 4 – málokdy, 5 – nikdy.

a. tablety na zažívání (Pangrol, Hylak atp.) 1 2 3 4 5

b. dostupná bylinná léčiva (bylinné čaje atp.) 1 2 3 4 5

c. domácí bylinné přípravky 1 2 3 4 5

d. omezení některých potravin 1 2 3 4 5

e. zvýšení příjmu tekutin 1 2 3 4 5

f. úplný půst 1 2 3 4 5

g. použiji probiotika 1 2 3 4 5

h. jdu k lékaři 1 2 3 4 5

i. nepoužiji nic 1 2 3 4 5
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10. Při onemocnění močových cest a ledvin nejčastěji:

Léčbu volím: 1 – vždy, 2 – často, 3 – občas, 4 – málokdy, 5 – nikdy.

a. užiji tablety/kapky z lékárny 1 2 3 4 5

(Uroval, Urinal, Rowatinex, …)

b. užiji dostupná bylinná léčiva 1 2 3 4 5

(bylinné čaje, kapky, brusinkové či jiné extrakty atp.)

c. užiji domácí bylinné přípravky 1 2 3 4 5

d. jdu k doktorovi 1 2 3 4 5

e. zvýším celkový příjem tekutin 1 2 3 4 5

f. omezím některé potraviny a nápoje 1 2 3 4 5

(káva, alkohol, ostré koření, …)

11. Uveďte prosím, jakou léčbu používáte při onemocnění projevující se na kůži.

Podle typu léčby (bylinami, léky, domácími přípravky) do pole zaškrtněte,

jaký způsob pro Vás platí.

Běžná

léčiva

(léky)

Bylinná

léčiva

Domácí

bylinná léčiva

Nepoužívám

nic

z uvedeného

Nemám s tím

zkušenost

A) akné

B) opar rtu

C) mykózy

kůže

D) hmyzí

bodnutí

E) bradavice

F) svědění

kůže

G) popáleniny

12. Uveďte, zdali si zjišťujete u Vámi používaných léků a bylinných přípravků,

jaké mohou mít vedlejší či nežádoucí účinky.

a. bylinné přípravky ano někdy ne

b. domácí bylinné preparáty ano někdy ne

c. léky ano někdy ne
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13. Pokud jste odpověděl/a ano nebo někdy, zaškrtněte prosím, kde tyto informace

získáváte? (možnost zaškrtnutí více odpovědí)

Běžná léčiva (léky) Bylinná léčiva
Domácí bylinná

léčiva

A) příbalový leták

B) lékárník

C) internet

D) knihy

E) bylinkář/botanik

F) lidé z mého okolí

14. Zaškrtněte, zda následující tvrzení podle Vašeho názoru platí spíše pro použití

běžných léčiv (např. Ibalgin, Coldrex, Paralen, …), bylinných léčiv (např. čaje,

sirupy, masti pouze z přírodních surovin) nebo domácích přípravků (léčiva

vyrobená z přírodních surovin doma – čaje, masti, nálevy, …). (Můžete

zaškrtnout i více políček v jednom řádku, pokud si myslíte, že je to pro daný

typ léčby srovnatelné.)

Běžná

léčiva

Bylinná

léčiva

Domácí

přípravky

A) šetrnější pro organismus

B) rychlejší účinnost léčby

C) závažnější nežádoucí účinky

D) více nežádoucích účinků

E) lepší dostupnost

F) finančně méně náročné

G) ekologičtější k životnímu prostředí

H) vhodnější pro miminka, těhotné a kojící ženy

I) vhodnější pro seniory

J) lepší způsob aplikace

K) snazší možnost předávkování

L) kratší doba trvanlivosti

M) lepší, snadnější skladování
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15. Myslíte si, že lidé se více obracejí zpět k přírodní bylinné léčbě? Uveďte prosím

důvod, proč si to myslíte.

a. ano _______________________________________________________

b. ne _______________________________________________________

c. nevím _______________________________________________________

16. Mělo by se ve školách více věnovat účinkům léčivých bylin a jejich možnostem

využití v praxi? Uveďte prosím, proč si to myslíte.

a. ano _______________________________________________________

b. ne _______________________________________________________

c. nemohu posoudit ______________________________________________

d. dané informace jsou ve školách dostačující __________________________