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Předkládaná diplomová práce má 69 stran textu a 6 stran příloh (zahrnující dotazník). Formální

členění práce je přehledné, logicky provázané. Text je velmi čtivý, srozumitelný a odpovídá úrovni

textu diplomové práce. Místy se objevují drobné překlepy. Výběr použité literatury je rozmanitý,

v použité literatuře však chybí některé publikace zmíněné v textu (viz připomínky k obhajobě).

Seznam publikací by měl být pro přehlednost seřazen dle abecedy jmen autorů.

Diplomová práce je rozdělěna na teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část práce postrádá konkrétní definici cíle, každopádně v rámci úvodu je popsáno, čím

se autorka v teoretické části zabývá. V prvé řádě je zde kapitola věnovaná základním pojmům

(léčivá rostlina, přírodní léčiva, syntetická léčiva, droga, účinná látka). Dále jsou popsány

možnosti využívání, respektive zpracovávání drog (macerát, nálev, odvar, tinktura, mast, sirup

atp.). Kapitola 4 „Účinné látky rostlin“ zahrnuje základní informace o buněčné komunikaci z

hlediska biologie, respektive biochemie. Představení a dělení jednotlivých látek rostlin (alkaloidy,

saponiny, třísloviny atp.) jsou pak popsány spíše z chemického hlediska, což je asi k povaze látek

pochopitelné. Vedle toho, kapitola 6 „Terapeutické účinky rostlin“ zahrnuje především biologické

poznatky. Shrnuje základní, jasné a stručné informace o jednotlivých soustavách (dýchací, trávicí,

vylučovací, kožní, kosterní a svalová), případných potížích daných soustav a jejich léčbě pomocí

bylin. Popsány jsou i biologické principy účinku některých rostlinných látek, i když místy by tyto

informace mohly být zmíněny rozsáhleji, vzhledem k názvu diplomové práce. V některých částech

této kapitoly jsou účinky látek, jejich využití a konkrétní aplikace shrnuty v tabulce, což působí

velice přehledně a bylo by vhodné mít takové shrnutí pro každou zmíněnou podkapitolu,

respektive soustavu. Kapitola 6 je obecně jakousi stěžejní kapitolou teoretické části práce, jež má

pak částečně i s kapitolou 5 „Historie a současnost“ návaznost na realizovaný výzkum.

Výzkumná část práce má jasně formulovaný cíl a výzkumné otázky. Metodika výzkumu je také

řádně a dostatečně popsána. Cílovou skupinou výzkumu byli studenti vysokých škol a celkem se

zúčastnilo 143, respektive 141 respondentů (2 dotazníky byly pro neúplnost dat vyřazeny).

Výsledky výzkumu jsou velmi rozsáhlé, přehledně prezentované pomocí grafů a čtivě popsané

v textu. Kapitola 9 zahrnuje shrnutí výsledků včetně diskuze, ve které jsou určité části výsledků

porovnány s jinými výzkumy.

Autorka k psaní práce přistupovala svědomitě, pracovala samostatně a případné připomínky více

méně reflektovala. Velkým plusem práce je výzkumný nástroj (dotazník), kterému autorka

věnovala značný čas i úsilí. Získaná data jsou na základě výzkumného nástroje srozumitelná,

rozmanitá a drží se zkoumaného cíle. Bohužel k vyhodnocení dat si autorka nechala již velmi

málo času, z čehož vyplývá, že získané výsledky jsou popsány pouze deskriptivní statistikou bez

hlubší analýzy dat a statistických testů. V diskuzi a závěru se pak objevují některá tvrzení, která

byla určitým záměrem zkoumaní, ale z časových důvodů pak nebyla zpracována; např. „Součástí

výzkumu tedy bylo porovnat, zdali odpovědi biologicky zaměřených studentů inklinují k

alternativní léčbě oproti ostatním nebiologickým oborům. Z výsledků nelze říci, že se přiklání k

přírodní léčbě více než ostatní obory, protože v tomto byly velmi vyrovnané“ (str. 64). Ve

výsledcích není žádné statistické zpracování, na základě kterého můžeme k danému závěru dojít.

Celková práce je však velmi pěkně zpracovaná, text působí vyzrále a odpovídá úrovni diplomové

práce. Práce splňuje podmínky kladené na typ diplomových prací a doporučuji ji k obhajobě.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

• V diskuzi uvádíte porovnání některých Vašich výsledků s výzkumem Štrublíkové, 2014 a dále

pak Humpálové, 2017. V seznamu literatury však tyto publikace chybí, mohla byste je prosím

uvést a přiblížit, čím se dané výzkumy zabývají?

V Praze, dne 7. 8. 2018 PhDr. Lucie Hlaváčová, Ph.D.